
                                         

 
  

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 
Det. Dirigenziale n.  168/DPC/2017 
 
Data: 19/09/2017 
 
CIG: ZE21FF4DAF 
 
Oggetto: Sottoscrizione della convenzione con Intesa Sanpaolo S.p.a. e affidamento del servizio di 
supporto all’organizzazione di un’iniziativa relativa alle attività del Distretto Tecnologico DTE2V.  

 
PREMESSO che, con Decreto Dirigenziale del 20 Gennaio 2016 n. 127, pubblicato sul B.U.R.T. 
Supplemento n. 18 del 03.02.2016 la Regione Toscana ha pubblicato il bando di gara POR FESR 2014-
2020 – Linea di intervento 1.1.4 “Sostegno alle attività collaborative di R&S realizzate da aggregazioni 
pubblico-private” - “BANDO DISTRETTI TECNOLOGICI.  
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del suddetto bando, in data 14/11/2016 Co.Svi.G. ha presentato una 
candidatura progettuale (Domanda CUP 127.20012016.090000004) – relativa al Progetto GEST.DTE2V.  
 
VISTO che, con decreto della Regione Toscana n. 8736 del 31/08/2016, pubblicato sul BURT n. 37 del 
14/09/2016 è stata approvata la graduatoria di ammissione a contributo a valere su suddetto bando ove 
Co.Svi.G. risulta beneficiario del contributo concesso per le attività previste dal progetto GEST.DTE2V.  
 
CONSIDERATO che, in virtù di detto decreto Co.Svi.G. e Regione Toscana in data 29/09/2016 sono 
addivenuti alla firma del contratto di sovvenzione per lo svolgimento delle attività previste nel piano di 
attività progettuale.  
 
DATO che, il piano di attività del progetto GEST.DTE2V prevede l’attivazione di percorsi strategici volti 
all’attivazione di metodologie di lavoro per l’intermediazione e la facilitazione di processi di Trasferimento 
Tecnologico aventi per focus le tematiche progettuali.  
 
VISTO che nel piano di attività sopra menzionato è previsto che tali percorsi siano attivati anche 
attraverso protocolli di collaborazione ed accordi operativi/contratti quadro da stipularsi anche con 
soggetti privati ed intermediari finanziati. 
 
PRESO ATTO dello schema di convenzione, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione anche se non materialmente allegato, proposto da Intesa Sanpaolo S.p.a. - Direzione 
Regionale T.U.L.S. - a COSVIG in qualità di soggetto gestore del Distretto Tecnologico Regionale 
Energia ed Economia Verde, che prevede lo sviluppo di attività ed azioni in linea con quanto in premessa 
delineato. 
 
RITENUTO che la suddetta convenzione, non essendo riconducibile alla fattispecie dell’appalto ai sensi 
della Determinazione ANAC n. 4/2011, esula dall’ambito della normativa sulla tracciabilità dei flussi 



                                         

 
  

 

 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 
CONSIDERATO che detta convenzione rientra nell’ambito di una proposta di collaborazione che Intesa 
Sanpaolo S.p.a. tramite il suo Centro Innovazione ha proposto alla Regione Toscana ed a tutti i Distretti 
Tecnologici regionali, prevedendo un percorso di co-organizzazione che porterà alla realizzazione di 
un’iniziativa congiunta tra Distretti Tecnologici, Regione Toscana e Intesa Sanpaolo S.p.a., il 7 Novembre 
a Firenze presso la struttura Obi-Hall. 
 
CONSIDERATO altresì che detta iniziativa risulta in linea con le attività di divulgazione tecnologica 
sviluppate da Co.Svi.G. in qualità di soggetto gestore del DTE2V, e previste nel piano di attività del 
progetto GEST.DTE2V. 
 
RILEVATO che per la buona riuscita dell’iniziativa si rende necessaria l’attivazione di un servizio di 
supporto alla organizzazione della stessa che preveda un’assistenza specializzata durante lo 
svolgimento dei lavori e consista nello specifico in: affitto della struttura (disallestimento platea , sala 
conference, pulizie , riscaldamento e consumi utenze), servizi di allestimento, noleggio attrezzature ed 
impiantistica (tavoli, sedie, tendiflex e allacciamenti elettrici) servizi tecnici (impianto audio, impianto 
videoproiezione), servizi catering (welcome coffee e light lunch). 
 
ATTESO che per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00.  
 
PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 40.000,00 €, 
il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano avvenire mediante 
affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa indagine di mercato, ai 
sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 (visto il cambio di normativa).  
 
VISTO che il gestore dello spazio individuato dai soggetti coinvolti nell’iniziativa si avvale di un service 
determinato per il servizio sopra riportato.  
 
CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 
consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l’affidamento del 
servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare l’operatore 
suddetto, Teatro Tenda s.r.l., con sede legale in Via Fabrizio del Andrè ang. Lungarno Aldo Moro 3 - 
50136 Firenze e P.I. 03433610486. 
 
CONSIDERATO altresì che Teatro Tenda s.r.l. ha presentato in data 18/09/2017 un’offerta per detto 
servizio con un importo a corpo pari ad € 2.000,00, oltre IVA, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione anche se non materialmente allegata.  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta fornitura è stato assegnato il Codice 
CIG di cui all’oggetto.  
 
ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità 
tecnica e la regolarità generale della procedura.  
 



                                         

 
  

 

 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia.  
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il presente 
impegno di spesa.  
 
 
 
 
La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. Dirigenziale n. 
01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP,  
 

 
DETERMINA 

 

 Di procedere alla sottoscrizione della convenzione proposta da Intesa Sanpaolo S.p.a. Direzione 

Regionale T.U.L.S. 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico Teatro Tenda s.r.l., con sede legale in Via Fabrizio del Andrè ang. Lungarno 

Aldo Moro 3 - 50136 Firenze e P.I. 03433610486, con un importo a corpo pari a € 2.000,00, oltre IVA. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di interessi con 

l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del Contratto a Guglielmo 

Parentini, dipendente Co.Svi.G.  

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 20/09/2017. 

 
 

 

 

 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

Dott.ssa Loredana Torsello 
 


		2017-09-20T10:32:33+0000
	TORSELLO LOREDANA




